АДМИНИСТРАЦИЯ ОЯШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛОТНИНСКИЙ  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.01.2016                                                                                                     № 12
Об утверждении программы  «Профилактика коррупции в администрации Ояшинского сельсовета Болотнинского района  Новосибирской области

на 2016-2018 годы»

В целях организации исполнения Федерального закона от 25.12.2008          № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить  программу «Профилактика коррупции в администрации  Ояшинского сельсовета  Болотнинского района Новосибирской области на 2016-2018 годы».
2. Контроль за исполнением постановления возложить на специалиста администрации Ояшинского  сельсовета Болотнинского района Новосибирской области Томилину Н.Н..
Глава Ояшинского сельсовета

Болотнинского района

Новосибирской области                                                                        Ж.В.Чуфарова
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Ояшинского  сельсовета Болотнинского района

Новосибирской области

от 27.01.2016   № 12
ПРОГРАММА

«Профилактика коррупции в администрации Ояшинского сельсовета Болотнинского  района Новосибирской области на 2016-2018 годы»

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Программа «Профилактика коррупции в администрации Ояшинского  сельсовета Болотнинского района Новосибирской области на 2016-2018 годы» (далее – Программа)

	Наименование, номер и дата правового акта, послужившего основанием

для разработки Программы
	Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указы Президента Российской Федерации и внесение изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции

	Координатор Программы
	 Администрация Ояшинского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области

	Заказчик Программы
	Администрация Ояшинского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области

	Исполнитель Программы
	 Администрация Ояшинского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области

	Цели Программы
	Создание эффективной системы профилактики коррупции, обеспечивающей защиту прав и законных интересов граждан, общества и государства от проявлений коррупции; искоренение причин и условий, порождающих коррупцию

	Задачи Программы
	Вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики; формирование антикоррупционного общественного сознания и создание в обществе нетерпимости к коррупционному поведению; развитие институтов общественного контроля за соблюдением законодательства о противодействии коррупции

	Направления Программы
	Совершенствование организационного, правового и методического обеспечения противодействия коррупции;
совершенствование муниципального управления,

создание условий, затрудняющих возможность проявления коррупционного поведения; совершенствование механизмов эффективного взаимодействия органов муниципальной власти и институтов гражданского общества в сфере противодействия коррупции;

совершенствование механизмов контроля соблюдения требований к служебному поведению, ограничений и запретов, связанных с замещением муниципальных должностей, должностей муниципальной службы; обеспечение контроля  за  соблюдением законодательства о противодействии коррупции

	Сроки реализации Программы
	2016-2018 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Не предусмотрены

	Ожидаемые результаты
реализации Программы
	Повышение качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг; снижение числа коррупционных правонарушений, совершаемых лицами, замещающими должности в органах местного самоуправления; повышение уровня взаимодействия с институтами гражданского общества, информационной прозрачности и доверия населения к деятельности  органа  местного самоуправления Ояшинского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области; повышение уровня правовой культуры граждан

	Контроль выполнения Программы
	Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет координатор Программы

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» провозглашает предупреждение коррупции в качестве безусловного приоритета в системе мер по противодействию коррупции. Это направление занимает центральное место в Национальном плане противодействия коррупции на 2012-2013 годы, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 13.03.2012 № 297 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2012-2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции».

В соответствии с Законом Новосибирской области от 27.04.2010 № 486-ОЗ «О мерах по профилактике коррупции в Новосибирской области» в Зудовском сельсовете реализуется система мер по профилактике коррупции. Создана нормативно-правовая основа противодействия коррупции, в администрации Ояшинского сельсовета разработаны и утверждены планы мероприятий по противодействию коррупции, в которых предусмотрен комплекс мер по созданию условий, препятствующих коррупционному поведению и обеспечивающих снижение уровня коррупции.
Важной мерой предотвращения коррупционных правонарушений является антикоррупционная экспертиза нормативно-правовых актов и их проектов.
Существенно уменьшило возможности коррупционного характера при принятии решений внедрение административных регламентов исполнения муниципальных услуг.

Выросло число граждан, имеющих доступ к получению  муниципальных услуг через Интернет.
Принимаются меры по вопросам совершенствования системы учета государственного и муниципального имущества и оценки эффективности его использования, контроля в сфере размещения  муниципального заказа.

В администрации  Ояшинского сельсовета Болотнинского района  сформирована и действует комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия), которая оказывает содействие в обеспечении соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, в осуществлении мер по предупреждению коррупции.

Утверждение постановлением администрации  Ояшинского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих позволило создать необходимый правовой механизм, направленный на противодействие коррупции в части формирования антикоррупционного сознания, а также развить и усовершенствовать основные принципы поведения служащего, обеспечить реализацию установленных этических норм, правил профессионального поведения муниципальных служащих.

Для достижения эффективных результатов работы в сфере противодействия коррупции необходим комплексный подход к решению поставленных задач в сфере профилактики коррупционных проявлений, предполагающий решение проблемных вопросов на всех направлениях деятельности совместно с правоохранительными органами,  иными государственными органами.

Осуществление программных мер по совершенствованию правовых и организационно-управленческих антикоррупционных механизмов позволит обеспечить согласованное проведение мероприятий по предупреждению коррупции в Ояшинском сельсовете  и объективную оценку итогов их результативности.

III. Основные цели, задачи и направления

Программы, сроки ее реализации

1. Профилактика коррупции – один из основных принципов Национальной стратегии противодействия коррупции. Основные мероприятия Программы направлены на создание в Ояшинском сельсовете условий для недопущения коррупции, формирование нормативной правовой базы антикоррупционной направленности, разработку и реализацию механизмов предотвращения, выявления и устранения коррупции.

2. Целями Программы являются:

1) создание эффективной системы профилактики коррупции, обеспечивающей защиту прав и законных интересов граждан, общества и государства от проявлений коррупции;

2) искоренение причин и условий, порождающих коррупцию.

3. Для достижения целей должны быть решены следующие задачи:

1) вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики;

2) формирование антикоррупционного общественного сознания и создание в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;

4. Для решения поставленных задач в сфере профилактики коррупционных проявлений необходимо решение проблемных вопросов по следующим направлениям:

1) совершенствование организационного, правового и методического   обеспечения противодействия коррупции;

2) совершенствование муниципального управления, создание условий, затрудняющих возможность проявления коррупционного поведения;

3) совершенствование механизмов эффективного взаимодействия органов муниципальной власти и институтов гражданского общества в сфере противодействия коррупции;

4) совершенствование механизмов контроля соблюдения требований к служебному поведению, ограничений и запретов, связанных с замещением муниципальных должностей, должностей муниципальной службы;

5) обеспечение контроля за соблюдением законодательства в сфере противодействия коррупции.

5. Реализация мероприятий Программы рассчитана на период с 2016 по 2018 годы.

IV. Мероприятия, предусмотренные Программой

Мероприятия по профилактике коррупции на территории Ояшинского сельсовета Болотнинского района разработаны с учетом положений Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Перечень мероприятий Программы с указанием сроков исполнения и исполнителей представлен в приложении № 1 к Программе.

V. Финансирование реализации Программы

   Финансирование мероприятий Программы не предусмотрено.

VI. Ожидаемые результаты в реализации Программы

Реализация Программы обеспечит получение следующих результатов:

- снижение уровня коррупции при предоставлении  муниципальных услуг;
- повышение качества и доступности предоставляемых услуг;

- снижение числа коррупционных правонарушений, совершаемых лицами, замещаемыми должности в органах  местного самоуправления;

- повышение уровня правовой культуры граждан.

                               VII. Управление реализацией Программы

и контроль за ходом ее выполнения

Координатором настоящей Программы является  администрация Ояшинского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области.

Реализация Программы осуществляется  администрацией Ояшинского сельсовета  Болотнинского района Новосибирской области.

По итогам выполнения программы администрация Ояшинского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области готовит отчет, который содержит:

           перечень выполненных мероприятий Программы.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                 к Программе
Перечень мероприятий Программы

	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные
исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение противодействия коррупции

	1.1
	Приведение муниципальных правовых актов по противодействию коррупции в соответствии с требованиями Федерального закона
	в течение планируемого периода
	Администрация Ояшинского сельсовета

	1.2
	Обеспечение взаимодействия с правоохранительными органами, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, иными государственными органами по вопросам профилактики коррупционных правонарушений в Ояшинском сельсовете, выявлению и устранению причин и условий, способствующих их проявлению
	в течение планируемого периода
	Администрация Ояшинского сельсовета

	1.3
	Проведение антикоррупционной экспертизы  проектов нормативных правовых актов администрации Ояшинского  сельсовета, действующих нормативных правовых актов администрации Ояшинского сельсовета
	в течение планируемого периода
	Администрация Ояшинского сельсовета

	1.4
	Формирование и ведение  реестра муниципальных функций (оказание муниципальных услуг, выполнение работ) администрации Ояшинского сельсовета, создание перечня муниципальных функций (муниципальных услуг) с повышенными коррупционными рисками
	в течение планируемого периода
	Администрация Ояшинского сельсовета

	1.5
	Реализация мероприятий по переходу к предоставлению муниципальных услуг в электронной форме
	в течение планируемого периода
	Администрация Ояшинского сельсовета

	1.6
	Разработка и осуществление мероприятий по совершенствованию системы учета муниципального имущества Ояшинского сельсовета и оценки эффективности его использования
	в течение планируемого периода
	Администрация Ояшинского сельсовета

	1.7
	Мониторинг соблюдения муниципальными служащими администрации Ояшинского сельсовета Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих  администрации Ояшинского сельсовета
	в течение планируемого периода
	Администрация Ояшинского сельсовета

	1.8
	Актуализация перечня должностей  муниципальной  службы администрации Ояшинского сельсовета, при  назначении на которые граждане  и при  замещении  которых муниципальные  служащие администрации Ояшинского сельсовета обязаны представлять сведения о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также  сведения  о  доходах, имуществе   и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	в течение планируемого периода
	Администрация Ояшинского сельсовета

	1.9
	Осуществление контроля за предоставлением муниципальными служащими администрации Ояшинского сельсовета сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	в течение планируемого периода
	Администрация Ояшинского сельсовета

	1.10
	Проведение проверок:

достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, претендующих на замещение муниципальных должностей  и должностей муниципальной службы администрации Ояшинского сельсовета, замещающих муниципальные  должности и должности муниципальной службы администрации Ояшинского сельсовета,  и членов их семей; соблюдения лицами, замещающими муниципальные  должности и должности муниципальной службы администрации Ояшинского сельсовета, ограничений и запретов, установленных Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ              «О муниципальной службе в  Российской Федерации» и от 25.12.2008     № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	при поступлении информации, являющейся основанием для проведения проверки
	Администрация Ояшинского сельсовета

	1.11
	Обеспечение осуществления комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности администрации Ояшинского сельсовета ограничений, запретов и исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков

	в течение планируемого периода
	Администрация Ояшинского сельсовета

	1.12
	Обеспечение уведомления муниципальными      служащими администрации Ояшинского сельсовета представителя нанимателя о  выполнении  иной оплачиваемой работы
	в течение планируемого периода
	Администрация Ояшинского сельсовета

	1.13
	Обеспечение уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального  служащего администрации Ояшинского сельсовета к совершению коррупционных правонарушений
	в течение планируемого периода
	Администрация Ояшинского сельсовета

	1.14
	Организация обучения по программе повышения квалификации муниципальных  служащих администрации Ояшинского сельсовета, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	в течение планируемого периода
	Администрация Ояшинского сельсовета

	1.15
	Обеспечение своевременности и полноты размещения информации о деятельности администрации Ояшинского сельсовета на официальном сайте в сети Интернет в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации и Новосибирской области
	по итогам полугодия и года
	Администрация Ояшинского сельсовета

	1.16
	Организация антикоррупционной пропаганды, информирование населения о выявленных фактах коррупционного поведения и коррупции в органах местного самоуправления, принятых мерах
	в течение планируемого периода
	Администрация Ояшинского сельсовета

	1.17
	Информирование  населения Ояшинского сельсовета через официальный сайт администрации Ояшинского сельсовета о результатах  рассмотрения обращений граждан о коррупции
	в течение планируемого периода
	Администрация Ояшинского сельсовета